DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019

ANO IV VENTANIA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 EDIÇÃO N° 752

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Município de Ventania

Ano IV – Edição n° 752 - Ventania, 04 de outubro de 2023
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br
Página 2 de 3

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2023

O Município de Ventania, torna público que fará realizar, às 09 horas do dia vinte
e três de outubro de 2023, na sede da Prefeitura Municipal, situada a Av.
Anacleto Bueno de Camargo, n° 825, em Ventania/PR, licitação na modalidade de
TOMADA DE PREÇOS, que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica
(empresa) devidamente constituída, com registro no CREA, para execução, sob
regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, da seguinte obra: 2ª
Fase da Reforma e Adequação do Prédio da Escola Municipal de Ensino Infantil e
Fundamental João Batista Lemes - EMEIEF. Execução dos serviços de: serviços
preliminares e administração da obra; movimento de terra; fundações; formas;
armaduras; concreto; impermeabilizações; alvenarias e divisórias; cobertura;
revestimento; instalações elétricas; piso; instalações hidrossanitárias; esquadrias;
pintura; serviços complementares; e demais itens e especificações constantes no
projeto., sob regime de empreitada por preço global por lote, tipo menor preço, a
preços fixos e sem reajuste. Preço máximo global aceito pela administração é de
R$ 992.493,29 (novecentos e noventa e dois mil, quatrocentos e noventa e três
reais e vinte e nove centavos). O Edital e seus respectivos modelos, adendos e
anexos, poderá ser examinado no endereço acima indicado a partir do dia
04/10/23, no horário das 9 às 11 horas e das 13 às 16 horas, e será fornecida cópia
do mesmo mediante o preenchimento e assinatura de Requerimento Próprio no
Departamento de Compras da Prefeitura, ou poderá ser obtido no endereço
eletrônico www.ventania.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de
esclarecimento deverão ser dirigidos por escrito à Comissão de Licitação, através
do e-mail licitacao@ventania.pr.gov.br, telefone (42)3274-1144.
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 03 de outubro
de 2023.

José Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 144, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023
Sumula: Exonera Diretora da Unidade Básica de
Saúde e PAM - Sede, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42 da Lei Municipal n° 432,
de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Exonerar a Sra. DEBORA LIS DE LIMA, portadora da cédula de identidade n°
RG-9.430.889-5/PR e do CPF/MF n° 061.722.849-32, do cargo de DIRETORA
DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE E PAM - SEDE do Quadro de Cargos de
Provimento em Comissão a partir desta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 03 de outubro
de 2023.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

PROTOCOLO: 748/2023
PROCESSO Nº: 055/2023 - SMT
INTERESSADO: RAINOLDO RIBEIRO DE CAMARGO JUNIOR
ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA
O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima
identificado REQUEREU através do Protocolo 748/2023 BAIXA DA DÍVIDA
ATIVA QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO
REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 2004 A 2018 DOS IMOVEIS
RELATIVOS ÀS INDICAÇÕES FISCAIS 02.02.001.0010.0120.001,
02.02.001.0010.0165.001, 02.04.001.0009.0224.001 E 02.04.001.0009.0244.001.
Ventania, 03 de outubro de 2023.

José Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal

PROTOCOLO: 756/2023
PROCESSO Nº: 056/2023 - SMT
INTERESSADO: RUBERVANE LEMES GONÇALVES
ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA
O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima
identificado REQUEREU através do Protocolo 756/2023 BAIXA DA DÍVIDA
ATIVA QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO
REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 2006 A 2018 DO IMOVEL RELATIVO
ÀS INDICAÇÕES FISCAIS 01.06.001.0017.0353.001, 01.06.001.0017.0353.002
E 01.06.001.0017.0353.003.
Ventania, 03 de outubro de 2023.

José Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal

PROTOCOLO: 760/2023
PROCESSO Nº: 057/2023 - SMT
INTERESSADO: JOAQUIM FRANCISCO DA SILVA
ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA

O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima
identificado REQUEREU através do Protocolo 760/2023 BAIXA DA DÍVIDA
ATIVA QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO
REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 2009 A 2008 DO IMOVEL RELATIVO
Á INDICAÇÃO FISCAL 01.07.001.0124.0132.001.
Ventania, 03 de outubro de 2023.

José Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal

PROTOCOLO: 787/2023
PROCESSO Nº: 058/2023 - SMT
INTERESSADO: MARIA IVONETE NASCIMENTO MACHADO
ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA
O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima
identificado REQUEREU através do Protocolo 787/2023 BAIXA DA DÍVIDA
ATIVA QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO
REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 2001 A 2018 DO IMOVEL RELATIVO
À INDICAÇÃO FISCAL 01.05.001.0075.0075.001.
Ventania, 03 de outubro de 2023.

José Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal

PROTOCOLO: 791/2023
PROCESSO Nº: 059/2023 - SMT
INTERESSADO: CACILDO ROCHA DE CAMARGO
ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA
O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima
identificado REQUEREU através do Protocolo 791/2023 BAIXA DA DÍVIDA
ATIVA QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO
REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 1997 A 2004 DO IMOVEL RELATIVO
À INDICAÇÃO FISCAL 01.04.001.0026.0346.001.
Ventania, 03 de outubro de 2023.

José Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal

PROTOCOLO: 792/2023
PROCESSO Nº: 060/2023 - SMT
INTERESSADO: IVONE MENDES BUENO
ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA
O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima
identificado REQUEREU através do Protocolo 792/2023 BAIXA DA DÍVIDA
ATIVA QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO
REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 2003 A 2008 DO IMOVEL RELATIVO
Á INDICAÇÃO FISCAL 01.06.001.0061.0499.001.
Ventania, 03 de outubro de 2023.

José Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal

PROTOCOLO: 793/2023
PROCESSO Nº: 061/2023 - SMT
INTERESSADO: IVONE MENDES BUENO
ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA
O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima
identificado REQUEREU através do Protocolo 793/2023 BAIXA DA DÍVIDA
ATIVA QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO
REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 2003 A 2018 DO IMOVEL RELATIVO
À INDICAÇÃO FISCAL 01.06.001.0061.0508.001.
Ventania, 03 de outubro de 2023.

José Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal

RELATÓRIO DE HABILITAÇÃO DOS LOTES DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 30/2023 – MATERIAL ESPORTIVO.

LOTE 01.
EMPRESA: JOÃO HENRIQUE DE SOUZA CALÇADOS – FICA
DESCLASSIFICADA PELO PRODUTO OFERTADO NA PROPOSTA NÃO
ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023.
EMPRESA: LUCAS GIEBELUKA DE PAULA - FICA DESCLASSIFICADA
PELO PRODUTO OFERTADO NA PROPOSTA NÃO ATENDER AS
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 30/2023.
EMPRESA: FRANCESQUETT ATACADO E VAREJO - FICA
DESCLASSIFICADA PELO PRODUTO OFERTADO NA PROPOSTA NÃO
ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023.
EMPRESA: ESPORTIVA RV EIRELI – FICA CLASSIFICADA NO LOTE 01
POR ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023.

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Município de Ventania

Ano IV – Edição n° 752 - Ventania, 04 de outubro de 2023
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br
Página 3 de 3

LOTE 02.
EMPRESA: VINICIUS THIERRY ESTACIO DE PAULA – FICA
DESCLASSIFICADA PELO PRODUTO OFERTADO NA PROPOSTA NÃO
ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023.
EMPRESA: JOSE PAULO BITENCOURT- ME - FICA DESCLASSIFICADA
PELO PRODUTO OFERTADO NA PROPOSTA NÃO ATENDER AS
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 30/2023.
EMPRESA: JOÃO HENRIQUE DE SOUZA CALÇADOS - FICA
DESCLASSIFICADA PELO PRODUTO OFERTADO NA PROPOSTA NÃO
ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023.
EMPRESA: ESPORTIVA RV EIRELI – FICA CLASSIFICADA NO LOTE 02
POR ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023.
LOTE 03
EMPRESA: JOAO HENRIQUE DE SOUZA CALÇADOS – FICA
CLASSIFICADA NO LOTE 03 POR ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES
CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
30/2023.
LOTE 04.
EMPRESA: JOÃO HENRIQUE DE SOUZA CALÇADOS – FICA
DESCLASSIFICADA PELO PRODUTO OFERTADO NA PROPOSTA NÃO
ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023.
EMPRESA: VINICIUS THIERRY ESTACIO DE PAULA - FICA
DESCLASSIFICADA PELO PRODUTO OFERTADO NA PROPOSTA NÃO
ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023.
EMPRESA: ESPORTIVA RV EIRELI – FICA CLASSIFICADA NO LOTE 04
POR ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023.
LOTE 05.
EMPRESA: JOSE PAULO BITENCOURT ME – FICA CLASSIFICADA NO
LOTE 05 POR ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO
DE REFERÊNCIA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023.
LOTE 06.
EMPRESA: JOÃO HENRIQUE DE SOUZA CALÇADOS – FICA
DESCLASSIFICADA PELO PRODUTO OFERTADO NA PROPOSTA NÃO
ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023.
EMPRESA: JOSE PAULO BITENCOURT ME - FICA DESCLASSIFICADA
PELO PRODUTO OFERTADO NA PROPOSTA NÃO ATENDER AS
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 30/2023.
EMPRESA: AR SANTOS E CIA LTDA – FICA DESCLASSIFICADA PELO
PRODUTO OFERTADO NA PROPOSTA NÃO ATENDER AS
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 30/2023.
EMPRESA: LUCAS GIEBELUKA DE PAULA - FICA DESCLASSIFICADA
PELO PRODUTO OFERTADO NA PROPOSTA NÃO ATENDER AS
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 30/2023.
EMPRESA: FRANCESQUETT ATACADO E VAREJO – FICA
DESCLASSIFICADA PELO PRODUTO OFERTADO NA PROPOSTA NÃO
ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023.
EMPRESA: VINICIUS THIERRY ESTACIO DE PAULA - FICA
DESCLASSIFICADA PELO PRODUTO OFERTADO NA PROPOSTA NÃO
ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023.
EMPRESA: ESPORTIVA RV EIRELI – FICA CLASSIFICADA NO LOTE 06
POR ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023.
LOTE 07.
EMPRESA: JOAO HENRIQUE DE SOUZA CALÇADOS – FICA
CLASSIFICADA NO LOTE 07 POR ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES
CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
30/2023.
LOTE 08.
EMPRESA: G. A. DA COSTA ESPORTES LTDA ME – FICA CLASSIFICADA
NO LOTE 08 POR ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO
TERMO DE REFERÊNCIA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023.
LOTE 09.

EMPRESA: G. A. DA COSTA ESPORTES LTDA ME – FICA CLASSIFICADA
NO LOTE 09 POR ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO
TERMO DE REFERÊNCIA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023.
LOTE 10.
EMPRESA: LCA IND E COMERCIO DE CORDAS E REDES ESPORTIVAS
EIRELI – FICA CLASSIFICADA NO LOTE 10 POR ATENDER AS
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 30/2023.
LOTE 11.
EMPRESA: JOAO HENRIQUE DE SOUZA CALÇADOS – FICA
CLASSIFICADA NO LOTE 11 POR ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES
CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
30/2023.
LOTE 12.
EMPRESA: FRANCESQUETT ATACADO E VAREJO – FICA
CLASSIFICADA NO LOTE 12 POR ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES
CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
30/2023.
LOTE 13.
EMPRESA: DOUGLAS ALAN HEINEN ESPORTES – FICA CLASSIFICADA
NO LOTE 13 POR ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO
TERMO DE REFERÊNCIA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023.
LOTE 14.
EMPRESA: LCA IND. E COMERCIO DE CORDAS E REDES ESPORTIVAS
EIRELI – FICA CLASSIFICADA NO LOTE 14 POR ATENDER AS
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 30/2023.

Ventania em 03 de outubro de 2023.
Júlio Cezar Moreira Sampaio

Secretário Municipal de Esportes.
TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 42/2023
Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO a Dispensa
de Licitação nº 42/2017 para a contratação de nutricionista por o período se 60
(sessenta) dias para a Secretaria Municipal de Educação, pois a nutricionista
responsável encontra-se afastada por licença maternidade, e conforme
demonstrativo de pagamento em anexo, a nutricionista contratada, receberá o
mesmo salário pago á profissional de licença., conforme orçamento e
documentação anexa ao procedimento.
Empresa: KEREEN BRACISIEWRCZ SILVA - CPF SOB O Nº 110.882.569-96
Valor Global: R$ 6.720,82 (seis mil, setecentos e vinte reais e oitenta e dois
centavos).
Dotação:
Dotações
Exercício da
despesa

Conta da
despesa

Funcional
programática

Fonte de
recurso

Natureza da
despesa

Grupo da
fonte

2023 800 06.001.12.361.0
006.2013

0 3.1.90.11.31.0
1

Do
Exercício

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 03 de outubro
de 2023.

José Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal

	Capa Diário
	Paginas do Diário Em Colunas

		2023-10-04T07:26:38-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA